Dans cette communication manuscrite, mais très lisible, il est traité des Lacs et de l'Apostolat des Lacs de la p. 49 à la p. 105: Sacerdoce des Confirmés, Caractère, Dons; la Confirmation sacrement du témoignage, de l'Action catholique,

de la collaboration hierarchie-laks; l'appel des Papes; les laics interrogent; on attend le Concile; les laics ignorent tout; ni enseignes, ni renseignes; heure des laics, heure du Concile.

E) *Oui le jour ou...*

« Le jour ou le lak saura quels pouvoirs concrets lui sont reconnus en droit clans l'Eglise, il sera enfin en mesure d'y assumer avec serieux des obligations ». Rahner. N.R.T. janvier 1956, p. 13.

F) *Conclusion synthese.*

« Unde mihi videtur quod Sacerdotium unicum Iesu Christi est:

a) vera clavis collegialitatis episcoporum,

b) vera trama presbyterii sacerdotum circa episcopum, cum episcopo, et etiam vera trama omnium christifidelium (quisque suo loco et in suis *muneribus*) Hierarchiae coniunctorum in Corpore mystico Iesu Christi unici Sacerdotis, praesente Maria Matre eiusdem Iesu et, pro sua parte, Sacerdotii Matre ac nostra ».

Die 30 octobris Concilii Patres, respondentes quaestioni V a M"oderatoribus propositae, favorable emiserunt suffragium pro illa *diaconatus* restauratione qua ipse « in futuro tamquam proprius ac permanens gradus hierarchiae exerceri poterit, ubi Ecclesia id pro necessitate curae animarum, aut in certis regionibus aut in omnibus, expedite censuerit ».

Iamvero accidere poterit ut hinc illinc pa.stores aliqui hoc textu suffulti arguere velint bonum animarum hoc etiam postulate nempe ut diaconatus in religionibus laicalibus introducatur.

Huie vero propositioni reverenter quidem ac strenue sodales religionum laicalium numero circiter 50.000 se obsistere debere putant, his fulti argumentis:

1. Acessio illa ad diaconatum non postulatur a consecratione qua ipsi se Deo vovent. Status enim religiosus quern ipsi extra ordines sacros amplectuntur inseritur in linea sacerdotii universalis populi christiani et nullo modo in linea sacerdotii ministerialis.

2. Praeterea vocatio specifica Fratris a scholis parum vel pessime, proh dolor! a nonnullis intelligitur. Haud raro etenim adhuc hodie audiri potest: « Vocatio Fratris a scholis est vocatio quodammodo imminuta vel quasi manca, truncata; ipse enim media itinere versus sacerdotium sistit et numquam ad metam pervenit... ».

Nemo non videt quod tam lamentabilis modus cogitandi non potest nisi confirmari potius quam evanesci cum introductione diaconatus in religionibus laicalibus.

3. Ex alia parte, supradicta introductione diaconatus prouti proponitur, activitas apostolica Fratrum a scholis ita multiplicaretur ac distraheretur ut sensim sine sensu non solum eo.rum vita religiosa ex nimio labore (« surmenage ») sed

etiam apostolatus ipse specificus quern Ecclesia eis commiserit, et ad quern ipsi iam non raro sibi numero impares inveniuntur, detrimentum caperet.

Emendatio proposita: «Imo diaconatus in futuro tanquam proprius ac permanens gradus hierarchiae exerceri poterit, ubi Ecclesia id pro necessitate curae animarum, aut in certis regionibus aut in omnibus, expedite censuerit ».

Addendum: salva tamen peculiari vocatione religiosorum laicorum praesertim illorum qui ab Ecclesia munus christiane erudiendi iuventutem receperunt.

[*Subscripterunt etiam*] Pro Fratribus Scholarum Christianarum: Fr. Nicet Superior Generalis; pro Fratribus Scholarum Christianarum de Hibernia: Fr. Marcian Conlin, Procurator Generalis; pro Fratribus Instructionis christiana de Ploermel: Fr. Gabriel Henri, Procurator Generalis; pro Fratribus Mari stis a Scholis: Fr. Charles Raphael, Superior Generalis; pro Fratribus a S. Corde: Fr. Iosaphat, Superior Generalis; pro Fratribus Instructionis christiana a S. Gabriele: Fr. Anastase, Procurator Generalis; pro Fratribus a S. Francisco Xavero: Fr. Oswald, Superior Generalis.

28

Exe.Mus P. D. WILSON LAUS SCHMIDT

Episcopus Xapecoensis

De caelibatu diaconorum servando. Quamvis iam ab aliis plura de diaconatu permanente instituendo dicta sint, mihi videtur non satis dictum esse de conatu evertendi, hac occasione, caelibatum clericorum in genere et diaconorum in specie.

Hie quidem caelibatus etiam diaconorum absque interruptione et contra omnia huiusmodi tentamina per viginti fere saecula i. e. ab initio in Ecclesia Occidentali et Romana sancte custoditus et vindicatus est. Liceat mihi, venerabiles Patres, summas tantum vicissitudines huius traditionis in mentem revocare:

Iam in Litteris Encydicis Pii XI memorantur verba synodi Africanae-Carthaginiensis II anni 390, quae in can. 2 sic de caelibatu etiam diaconorum loquitur: «quod apostoli docuerunt et ipsa servavit antiquitas nos quoque custodiamus ». Sequentia Concilia sive Africae sive Hispaniae sive Galliae iterum bane obligationem caelibatus urgent.

Romani Pontifices, litteris his regionibus missis, et ipsi strenui custodes et defensores caelibatus diaconorum quoque exsurgebant, inter quos Leo Magnus et Gregorius Magnus. Etiam alii Sancti Patres uti S. Hieronymus, S. Ambrosius, S. Augustinus idem fecerunt. Immo dicendum est quod eo tempore quo subdiaconatus inter ordines sacros connumerabatur, caelibatus ad subdiaconos quoque extendebatur.

Cum postea propter varias causas omnium horum sacrorum ministrorum caelibatus valde periclitaretur tempore investiture in officia ecclesiastica a laicis factae, reformatores sub ductu Romanorum Pontificum surrexerunt, ut salvarent antiquam disdplinam. S. Gregorius VII, omnium strenuissimus, tune dixit: «Non liberari potest Ecclesia a servitute laicorum, nisi liberantur clerici ab uxoribus ».

Quamvis Ecclesia caelibatum ad ordines minores non extenderet, nihilominus Romani Pontifices, uti Alexander III et Innocentius III, aliquie sequentes ne voluerunt quidem, ut coniugati minoristae beneficia ecclesiastica haberent. Innocentius III enim explicat hoc non fieri debere: «cum vir cogitet quomodo pla-

cere possit uxori et ideo minus quae Dei sunt valeat cogitare, cum quasi divisus in duo, plenam sui non habeat potestatem, ut ei a quo stipendum recipit plenius famuletur... et praesertim cum rerum ecclesiasticarum substahtia per tales soleat deperire » (X, III, 3, 5).

Contra innovatores saec. xv et xvr Concilium Tridentinum, quamvis pro ordinibus minoribus coniugium permiserit, pro omnibus autem ordinibus maioribus caelibatum rigorose sancivit (Sess. XXIV, can. 9 de matrimonio).

Etiam in saeculis sequentibus saepe tentamina abrogationis totalis vel partialis caelibatus agitabantur; contra omnia tamen Romani Pontifices claris et firmis verbis hanc sacrosanctam traditionem et disciplinam vindicabant; cogitemus de ultiinis tantum Litteris Encyclicis Gregorii XVI, Pii IX, Pii X, Pii XI, Pii XII et de sermone quern Ioannes XXIII occasione Synodi Romanae de hac re habuit.

Solummodo qui bane sacrosanctam traditionem aut ignorat aut contemnit abrogationi caelibatus diaconorum potest consentire et contra experientiam certam tot saeculorum pro incertis utilitatibus, immo iam certis periculis et damnis, evertere aut relaxare probatissimam disdplinam.

Nihil dico denique *de textu schematis iuxta quem ad singulos praepositos Ecclesiae spectet decernere*, utrum tales diaconi sacra lege caelibatus adstringantur necne: hoc enim evidenter absurdum esset propter maximam confusionem inde orituram.

Enixe ergo rogo vos, venerabiles Patres, ut, cum omnes nos omnibus vmbus nova media novosque operarios in vinea Domini laborantes excitemus, eodem tempore nihil de sacrosanctis, probatis iterum atque iterum vindicatis traditionibus perdamus vel labefactemus, inter quas eminet sacra caelibatus lex omnium ministrorum in sacris constitutorum.

29

Exe.Mus P. D. FRANCISCUS SEPER

A.rchiepiscopus Zagrebiensis

Caput «De consummatione sanctitatis in gloria Sanctorum ».

1. Titulus capititis forsan mutandus est, et quidem in: «De consummatione sanctitatis *in gloria Dei* » vel simpliciter: « De consummatione sanctitatis in gloria ». Ratio est: caput in sua prima parte in indole eschatologica vocationis universalis ad sanctitateni, de qua in uno e praecedentibus capitibus, insistit. Finis autem omnium ultimus est gloria Dei. Si vero in ipso titulo capititis insisteremus velimus, in eo de quo caput potissimum agere intendit, praferrem titulum: « De unione Ecdesiae peregrinantis cum Ecclesia caelesti ».

2. Coniunctio christifidelium viatorum cum sanctis in caelo in textu quoad aspectum historicum, tam imitationis (sancti ut exemplum) quam confirmationis in fide (sancti ut signum sensu apologetico) et quoad aspectum psychologico-moralem (caritas nostra erga sanctos caelites) sat bene describitur. Haec tamen non sufficere videntur ut habeatur enucleatio illius realitatis supernaturalis quae nomine communionis sanctorum vocari solet. Hie forsan esset locus ut, saltem breviter, sermo instituatur de mysterio eucharistico Corporis et Sanguinis Domini quod tamquam sacrificiuni et esca - iunctim sumpta - vere est unitatis omnium ...

in Christo sacramentum et efficax instrumentum: nam communionem sanctorum significat et efficit.

3. Pag. 59, linn. 28 s. « Evidem viatorum unio cum fratribus qui in pace Christi e mundo exierunt... ». Forsan melius esset propositionem invertere: « Evidem fratrum qui... cum viatoribus unio... ». Ratio est: unio ex parte singulorum viatorum spectata certe fragilis est, ex parte vero sanctorum defunctionum stabilis et numquam deficiens. Vel ponatur ita: « Evidem *Ecclesiae viatorum* unio cum fratribus... ».

4. Pag.¹ 60, linn. 14-18. Haec enuntiatio, quae valorem intercessionis sanctorum ab eorum gradu caritatis (ideoque etiam gratiae) in vita terrena dependenter declarat, logice irreprehensibilis est, tamen - si traditionem et experientiam historkam populi christiani praे oculis teneamus - de exclusiva veritate huius asserti dubitare licet. Nonne potius videtur Deum - in certis necessitatibus aut temporibus - libera sua voluntate et prorsus gratis unum sanctum praे alio uti patronum validiorem populo christiano manifestare? Haec Dei oeconomia analoga esse videtur oeconomiae liberae et prorsus gratuitae qua Deus charismata (gratias gratis datas) in Ecclesia peregrinante distribuit.

5. Quoad n. 56 in genere. Placet omnino quod sermo fit de veneratione sanctorum quatenus vita eorum a viatoribus imitanda est necnon quatenus haec vita fidei christiana confirmationem praebet. Sed hi aspectus non attingunt sanctos quatenus in gloria Dei vivunt, sed quatenus sunt *personae historicae* quae olim in terra vivebant. Valor apologeticus sanctorum non ex eo repetitur quod nunc sunt in gloria (hoc solummodo fide percipitur), sed ex eo quod in vita terrena virtutes heroicas exercebant (hoc nobis modo historico et mediis cognoscendi humanis innotescit). Sancti sub hoc respectu considerati potius ad Ecclesiam peregrinantem quam ad triumphantem pertinent.

6. Pag. 61, lin. 3: « ipsisque debitas rependamus gratias ». Si agitur de bonis quae sancti in vita sua terrestri gesserant, potius dicendum videtur: « Deo pro ipsis rependamus gratias ». Si vero agatur de bonis quae sancti in gloria viventes nobis expostulant, hoc incisum potius ad finem eiusdem propositonis (lin. 6) ponendum videtur, scil. post verba: « ... ad eorum orationem, opes, auxiliumque configiamus ».

Solummodo forma gubernii Ecclesiae collegialis - i. e. per collegium episcoporum cum et sub Romano Pontifice ut capite collegii - et adhibitis, ubi necesse est, consiliis hominum vere peritorum, videtur satisfacere conditionibus et exigentiis Ecclesiae et mundi hodiernis. Sunt facta nova quae de die in diem maiorem habent valorem et influxum, quibus Ecclesia satisfacere potest et debet. Praecipua facta nova, quae ad rem pertinent, haec esse videntur:

1. Paucis exceptis, episcopi non sunt nee esse possunt vere periti, ne in rebus theologicis quidem.

2. Studia altiora non iam sunt monopolium clericorum. Econtra periti in disciplinis profanis - quae lucem infundunt etiam in doctrinas revelatas vel adiuvant in dijudicandis rebus moralibus - fere omnes sunt laici, immo acatholici.

Tantummodo in disciplinis theologicis sacerdotes praevalent. Singuli homines etiam optimi non iam possunt cognoscere nisi parvam partem scientiarum et artium.

3. Incremento educatione et scientia laicorum, increvit etiam eorum maturitas intellectualis et moralis, eorum spiritus independentiae, libertatis, fraternitatis, aequalitatis, democraticus. Haec omnia sunt bona magni ponderis quibus Ecclesia favere debet.

4. Cum remanent et remanebunt conditiones et culturae sat diversae, mundus de die in diem fit unus. Ecclesia debet satisfacere tum legitimis desideriis diversis tum desiderio cooperationis et unitatis.

Gubernium Ecclesiae collegiale, cum magno bono Ecclesiae, ita exerceri potest et debet ut vere satisfacere possit factis his novis et Ecclesia sic fiat vere catholica et Mater omnium gentium. Haec, quae sequuntur, videntur esse necessaria:

1. Decreta omnia maioris momenti - tum in singulis dioecesibus et regionibus, tum in gubernio centrali - fieri non debent nisi adhibitis consiliis hominum vere peritorum, etiam laicorum.

2. Extensa decentralisatio, quae desideratur principio subsidiaritatis, necessaria est ut haberi possit adaptatio ad conditiones locales et regionales valde diversas. Haec decentralisatio praesertim erit in favorem regiminis synodalis vel regionalis, quandocumque agitur de rebus maioris momenti regionalis.

3. De rebus, quae totam Ecclesiam affidunt, tractatio ordinarie fiat collegialis, non per solum Pontificem Romanum cum Curia propria. Talis tractatio collegialis melius concordare videtur tum factis biblicis et praxi originali, tum realitatibus naturalibus et exigentiis modernis, tum indigenitiis oecumenicis. Sed nullo alio titulo reunio effici potest cum fratribus a nobis separatis vel menti maturiori moderniori satisfied potest.

Ut historia Ecclesiae dare docet, Romani Pontifices laborant limitibus naturalibus quibus laborat omnis homo etiam optimus. Collegium episcoporum maiorem et intimorem habet cognitionem de Ecclesia eiusque necessitudinibus, quae de loco in locum valde differunt. Romanus Pontifex pollet tamen summa auctoritate et ideo votum habet decisivum et, in casibus necessariis, solus agere omnino potest. Collegialis tractatio de rebus maioris momenti; quae totam Ecclesiam affidunt, fieri potest vel per Concilium Oecumenicum, quod hodie facilius convenire potest, vel per Summum Pontificem cum concilio centrali quod vere cognoscit et repreäsentat mentem episcoporum in mundo dispersorum, semper adhibitis consiliis hominum peritorum.

Nota: Dilemma ex quo quidam auctoritatem supremam Collegii episcopalis refutare conati sunt, dirimi posse videtur ex distinctione inter *possessionem* et *exercitium*) et exercitium *validum* et *licitum* supremae potestatis. Secundum institutionem Christi tum Collegium episcoporum tum eius caput, successor S. Petri, polent summa in Ecclesiam potestate. Ordinarie hanc potestatem exercere debent collegialiter, quia simul sumpti certiore et intimorem habent cognitionem de rebus, quae universam Ecclesiam afficiunt, et maiorem influxum. Sed cum Romanus Pontifex, secundum proprium snum iudicium, pro bono Ecclesiae id necessarium vel valde utile iudicet, potest, ut caput Collegii et pro Collegio, solus agere. Cum solus agit, ne habeatur dubium iuds, valide agit, sed obiective illicite agit nisi cum bonum Ecclesiae vere id exigit. Sic, cum agitur de rebus, quae totam Ecclesiam afficiunt, congubernium collegiale est norma gubernii ordinaria, quam Christus instituit et quam etiam Romanus Pontifex observare debet. Pra-

xis diversa, quae in Ecclesia occidentali, post schisma orientale, propter conditio-nes speciales sensim introducta fuit, quamquam valida, nee bene congruit factis biblicis et praxi originali nee exigentiis Ecclesiae hodiernis.

4. Quaestio est de potestate eiusque fundatione in collegialitate episcopali tum singulorum episcoporum residentialium tum synodorum vel conferentiarum regionalium.

Per consecrationem episcopi fiunt membra Collegii et assumunt co-responsabilitatem pro bono totius Ecclesiae. Si pro tota Ecclesia, ergo etiam pro unaquaque eius parte, et praecipue pro partibus cum quibus intimius coniunguntur. Auctoritatem quam exercent, vel singuli episcopi in suis dioecesibus, vel plures episcopi simul sumpti pro regione, exercent nomine Collegii eiusque capititis. Ab altera parte, ea quad nomine collegii vel eius capititis assumunt specialem responsabilitatem et auctoritatem pro aliqua determinata Ecclesiae parte, non minuitur eorum responsabilitas pro universa Ecclesia, quam cum omnibus membris collegii, simul cum et sub eius capite, habent et exercent.

5. Leges ecclesiasticae ne ferantur nisi necessariae. Munus Ecclesiae ma-xime consistit in excitando spiritum pietatis, caritatis aliarumque virtutum, et in stimulando et providendo opportunitates maioris progressus spiritualis. Se-cundum exemplum Christi potius appetet ad formas agendi excellentiores quam ad leges.

6. Pa-stores Ecclesiae deponant signa antiquata honoris, omnia quae sapiunt aulam regiam et cultum imperiale vel feudalem. Secundum exemplum laicorum optimorum huius temporis adhibeant modos simplices in vestibus et in agendo. In actibus, qui vere et directe ad cultum divinum pertinent, fortasse adhiberi poterunt vestes sacerdotiales

[Subscripterunt etiam] Eugenius D'Souza, arch. Bhopalensis, Oscar Sevrin, ep. tit. Mossinensis, Joseph Rosario, ep. Amravatensis, Stanislaus Tigga, ep. Rai-garkensis-Ambikapurensis, Conradus Dubbelman, ep. Jabalpurensi:s, Ianuarius Paul, sup. ord. Chandaensis.

Mociones sobre la estructura iuridica de la Iglesia. Considerando la natura-leza de la Iglesia, que es el Cuerpo de Cristo, organizado por el Espíritu Santo con diferentes ministerios y carismas para promover su armonioso crecimiento en la unidad de la fe y del amor, y en vista a que esta doctrina se concrete en instituciones aptas para actuar una verdadera y constante renovación, proponemos:

1. *Sobre la Colegialidad Episcopal:*

a) Que la Colegialidad Episcopal se exprese en forma ordinaria en un organismo permanente en torno al Papa, representativo de las diferentes comu-nidades edesiasticas, internacionales, nacionales o regionales;

b) Que se reconozca al Concilio Ecumenico como institución orgánica de la vida de la Iglesia, y que par lo tanto se establezca un plazo máximo para su convocatoria periódica;

c) Que el Cuerpo Episcopal de una naci6n o region, en comuni6n con el Romano Pontifice, sea considerado como una expresi6n concreta, en el orden local, de dicha colegialidad.